
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 126 del  28/05/2025

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALLA SOCIETA' PALOMAR SPA PER LE 
RIPRESE DELLA SERIE TV "I DELITTI DEL BARLUME 13"

L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di maggio alle ore 12:00   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 126 del  28/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’Art.48  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267  e  ss.mm.  in  materia  di  competenze  della 
Giunta Comunale;

Premesso che:
 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione sociale e ambientale è 

necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative finalizzate alla valo-
rizzazione del territorio comunale;

 le predette attività sono ricomprese nelle iniziative che questa Amministrazione in-
tende perseguire a favore dello sviluppo del territorio e che questa Amministrazione 
intende favorire a vantaggio di tutta la cittadinanza, come chiaramente esplicitato 
negli obiettivi di mandato;

Considerato che rientra negli  obiettivi  dell’Amministrazione la volontà di promuovere e 
sostenere progetti di sviluppo della qualità della vita che si concretizzano anche attraverso 
la  realizzazione  di  momenti  di  aggregazione  dell’intera  comunità  coinvolgendovi  sia  i  
singoli cittadini sia le sue componenti associative, categoriali, scolastiche e sociali;

Considerato  che  con  nota acclarata  al  Protocollo  Generale  dell’ente  al  n.8153  del 
27/05/2025 la Palomar Spa con sede a Roma in Via Guglielmo Imperiali di Francavilla n.4, 
ha trasmesso la richiesta di  autorizzazione e patrocinio per le riprese della serie TV “I  
Delitti del Bar Lume 13”in programma dal 9 giugno al 18 luglio 2025 sulla nostra isola che 
interesserà il Comune di Campo nell’Elba in data 2,4 e 8 luglio 2025;

Considerata meritevole di accoglimento la richiesta formulata dalla Palomar Spa, sopra 
specificata, in quanto relativa ad una iniziativa finalizzata a dare impulso alla promozione 
turistica del centro abitato di Marina di Campo;

Ritenuto,  pertanto, di concedere al progetto in questione il  patrocinio gratuito, di cui  il 
“Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio del Comune 
di  Campo  nell’Elba”,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.7  del 
05.03.2016, artt.2 e 5, stabilisce che possono beneficiare le Associazioni e gli enti pubblici  
o privati che operano nei settori cultura, ambiente, sociale, sport e tempo libero e turistico-
promozionale, purché le attività promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino 
interesse di carattere generale e siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel territo-

rio comunale, ai sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento Co-
munale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione del canone patri-
moniale di concessione all’occupazione di suolo pubblico, approvato con Delibera-
zione di Consiglio Comunale n.18/2021;

copia informatica per consultazione



Considerato  che  la  Scuderia  Romana  La  Tartaruga  ha  richiesto  l’autorizzazione  ad 
occupare, durante la sosta a Marina di  Campo, con circa venti  autovetture d’interesse 
storico, parte dell’area di Piazza di Granatieri e del Lungomare;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 -  di  approvare  la  richiesta  della  Palomar  Spa  di  cui  alla  nota  Prot.  n.8153  del 
27.05.2025, in programma a Marina di Campo nei giorni 2, 4 e 8 luglio 2025, meglio 
dettagliata  in  premessa,  concedendo  il  patrocinio  comunale  all’iniziativa  e  le 
autorizzazioni richieste, per quanto di competenza;

2 - di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da 
parte dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel terri-

torio comunale, ai sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento 
Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione del canone pa-
trimoniale di concessione all’occupazione di suolo pubblico, approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

1
2 - di dare mandato all’Area di Vigilanza e all’Area Tecnica Edilizia e Urbanistica, in caso 

di sosta in zona demaniale, per gli atti necessari e conseguenti alla presente Delibera-
zione, conformemente alle disposizioni di Legge in materia, previa acquisizione della 
documentazione necessaria;

3
4 - di trasmettere, inoltre, la presente deliberazione ai Responsabili  dell’Area Ammini-

strativa, dell’Area Finanziaria/Tributaria, dell’Area di Vigilanza e dell’Area Tecnica Edili-
zia e Urbanistica, per gli atti e i provvedimenti di competenza necessari alla realizzazio-
ne delle manifestazioni;

5

3 -  di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il 
presente atto immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti espressi per alzata di 
mano,  in  considerazione  dell’urgenza  di  provvedere  in  merito  viste  le  esigenze 
organizzative del soggetto richiedente.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 28 del 28.05.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



 
 

PALOMAR S.p.A. – Capitale Sociale Euro 1.879.618,00 i.v. - Sede Legale: Via Guglielmo Imperiali di Francavilla, 4 00135 ROMA  
TEL. (+39) 063759681 – FAX (+39) 0637351098-  P.IVA 01284061007 – ISCR. TRIB. ROMA C.F. 04639660580 – REA 454221  

 

 

Roma, 26/05/2025 
 
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA 
Piazza Dante Alighieri 1 – Campo nell’Elba (LI) 
 
C.a. Gent. Sindaco – Davide Montauti 
 
P.c. Polizia Municipale di Campo nell’Elba 
 
 

Richiesta autorizzazioni e patrocinio per le riprese della serie TV “I Delitti del BarLume 13” 
 
 
Palomar Spa e il gruppo Sky sono in fase di preparazione della tredicesima stagione de “I Delitti del 
BarLume”, per la regia di Roan Johnson e Milena Cocozza. 
 
Dato che nel periodo che va dal 9 giugno al 18 luglio 2025 effettueremo delle riprese all’isola d’Elba e, in 
particolare, gireremo 1 giorno su strada SP30 e 2 giorni nel centro del vostro Comune e sulla base della 
collaborazione ricevuta in questi anni, siamo a richiedere alla Vostra Amministrazione quanto segue: 
 
• Il Patrocinio Culturale nonché una collaborazione fattiva nella realizzazione della serie. 
 
• Le autorizzazioni necessarie allo svolgimento delle riprese sul territorio e nelle strutture di Vostra  

competenza, oltre che il più ampio supporto nelle relazioni con la cittadinanza, con gli esercenti e con tutte 
le istituzioni coinvolte. 
 
• L’esenzione dai costi di occupazione suolo pubblico e parcheggi a pagamento di competenza  comunale 
per le zone coinvolte dalle riprese cinematografiche e per la sosta dei nostri mezzi tecnici e auto a supporto 
delle riprese. 
 
• Le autorizzazioni necessarie all’accesso, al transito e alla sosta, in zona a traffico limitato e non, dei  

veicoli pesanti e/o leggeri per il trasporto di materiali e persone legate alla realizzazione della Serie TV. 
 
• La concessione temporanea a titolo gratuito, di spazi del Comune o di pertinenza, da destinare ad uso  

location, uffici e/o deposito costumi, scenografia o comunque in generale l’esenzione da oneri e tariffe,  
ove previsti, nei limiti e nel rispetto delle modalità stabilite dai regolamenti di settore. 
 

Per tutto quanto saprete fare a nostro favore, sarà nostro piacere e impegno riservare una specifica 
menzione di ringraziamento nei titoli della serie per la Vostra Amministrazione con il logo del Comune di 
Follonica. 

 
In attesa di un Vs cortese riscontro cogliamo l’occasione per porgere i nostri migliori saluti. 
 

Palomar SPA 
 
Organizzatore Generale      Direttore di Produzione 

Damiano Scotti        Francesco Startari 
3396244333        3332950243 
damianoscotti79@gmail.com      f.startari@gmail.com  

 

Riproduzione cartacea del documento
 Registro di Protocollo Generale: 2025 / 8153 del 27/05/2025

copia informatica per consultazione

mailto:damianoscotti79@gmail.com
mailto:f.startari@gmail.com


 

I Delitti del Barlume è una serie tutta italiana che riesce a mescolare in modo 
originale due generi molto diversi: il giallo e la commedia. Il risultato? Una storia 

leggera, divertente ma anche intrigante, ambientata in un piccolo paese toscano 
pieno di personaggi bizzarri e battute in dialetto. La serie è ispirata ai romanzi di 
Marco Malvaldi, pubblicati da Sellerio, ed è andata in onda per la prima volta nel 

2013. 

Prodotta da Sky insieme a Palomar, la serie è ambientata nella finta cittadina di 
Pineta, che in realtà è principalmente Marciana Marina, un paesino davvero 
pittoresco sull’Isola d’Elba e un mix di altre città della Toscana, come Piombino e 

Follonica. Il centro di tutto è il BarLume, un bar che non è solo un posto dove 
prendersi un caffè, ma anche un punto d'incontro per pettegolezzi, chiacchiere e… 

investigazioni! 

Anche dopo 12 stagioni, la serie mantiene la curiosità degli spettatori intatta negli 
anni. Testimonianza data dalla quantità di persone che tutti gli anni si ritrovano al 

Barlume per guardarne le riprese.  

Il protagonista è Massimo Viviani, un ex matematico che ha deciso di cambiare vita 
e aprire un bar. A interpretarlo c’è Filippo Timi, perfetto nel ruolo del barista un po’ 
burbero ma molto sveglio. Attorno a lui ruotano tanti personaggi divertenti e 
indimenticabili: i “vecchini” – Pilade, Aldo, Gino ed Emo – quattro pensionati curiosi 
e impiccioni che, in ogni episodio, si infilano nelle indagini come detective 

improvvisati. Ci sono poi Tiziana, la barista giovane e tosta, e la commissaria Fusco, 
seria e razionale, che si occupa ufficialmente dei casi (anche se Massimo finisce 

sempre per ficcare il naso). 

Dalla quinta stagione entrano in scena anche due nuovi volti che portano aria fresca 
alla serie: Paolo Pasquali, un assicuratore veneto un po’ furbetto, interpretato da 
Corrado Guzzanti, e Beppe Battaglia, il fratellastro di Massimo, pigro ma 
simpaticissimo, interpretato da Stefano Fresi. La loro presenza ha reso le dinamiche 

ancora più divertenti. 

Uno dei punti forti della serie è l’uso del dialetto toscano e l’ironia tipica di quella 
zona. Anche se si parla di omicidi e misteri, tutto è trattato con leggerezza, con 

dialoghi brillanti e un’atmosfera che sa di quotidiano e autentico. Non mancano le 

risate, ma nemmeno le trame ben costruite, che tengono incollati fino alla fine. 

Riproduzione cartacea del documento
 Registro di Protocollo Generale: 2025 / 8153 del 27/05/2025

copia informatica per consultazione



Nonostante il tono leggero, la qualità della scrittura è alta: i personaggi sono ben 
delineati, le storie funzionano, e ogni episodio riesce a trovare il giusto equilibrio 
tra mistero e comicità. Un'altra curiosità interessante è che non tutti gli episodi sono 

tratti dai libri: alcuni sono completamente inediti, scritti apposta per la TV, ma 

sempre nel rispetto dello stile e dello spirito dell’autore. 

È anche per questo che la serie è così amata, e continua a essere rinnovata, stagione 

dopo stagione. Sky ha puntato molto su questa serie, ed è stata ripagata poiché I 
Delitti del BarLume ha attratto milioni di spettatori, con alcuni episodi che hanno 
superato i 5 milioni di telespettatori. Infatti ormai, da qualche anno, le repliche 

sono disponibili anche in chiaro su TV8. 

In conclusione, I Delitti del Barlume rappresenta un perfetto esempio di come la 
televisione italiana possa produrre serie di qualità, capaci di intrattenere con 
intelligenza e leggerezza. Grazie ai suoi personaggi memorabili, all’ambientazione 

suggestiva e alla brillante miscela di mistero e comicità. 

 

Riproduzione cartacea del documento
 Registro di Protocollo Generale: 2025 / 8153 del 27/05/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2025 / 1016
SERVIZIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO E SERV. NOTIIFICA, UFF. PERSONALE

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALLA SOCIETA' PALOMAR SPA PER LE 
RIPRESE DELLA SERIE TV "I DELITTI DEL BARLUME 13"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 28/05/2025 IL DIRIGENTE
MAZZANTI AGNESE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2025 / 1016
SERVIZIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO E SERV. NOTIIFICA, UFF. PERSONALE

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALLA SOCIETA' PALOMAR SPA PER LE 
RIPRESE DELLA SERIE TV "I DELITTI DEL BARLUME 13"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 28/05/2025 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 126 del 28/05/2025

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  28/05/2025 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 28/05/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MAZZANTI AGNESE

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


